baris, non odio, sed amore. Tertium in Osee prophetam dictamus librum, et ad vaccas Bethaven usque pervenimus; nobis quoque interpretationis vela penduntibus, tu debes propheticum illud dicere : « A quatuor ventis caeli veni, spiritus, » ut celeri cursu varios insidiantium scopulos transcutentes, meos Dominicas, ex omni parte saviente naufragio, ad portus tutissimos perferamus.

« Vaccae Bethaven coluerunt habitatores Samariae, quia luxit super eum populus ejus, et editi ejus super eum exultaverunt in gloria ejus, quia migravit ab eo. Siquidem et ipse in Assur delatus est, munus regi ultori, confusio Ephraim capiet; confundetur Israel in [al. a] voluntate sua. » *Ose.* x, 5, 6. LXX : « And vitulum domus On morabuntur qui habitant in Samaria; quia luxit populus ejus super eum. Et sicut irritaverunt illum, gaudent super gloria ejus: quia translata est ab eo, et ipsum in Assyrios ligantes, tulerunt munera regi Jarib in domo. Ephraim escupiet confusione; confundetur Israel in consilio suo. » Quae sit Bethaven, pro qua LXX translalerunt, domum On, et qui sit rex Jarib, qui interpretatur ultor, supra plenius disputavimus. In Bethaven igitur

tur, id est, Bethel, vaccae aureas colerunt habitatores Samariae, quas cum Irrisione non vitulos sexus masculini, sed vaccae, id est, feminas appellavit; ut videlicet Israel non solum deos vitulos, sed deas vaccae coleret. Et ut ostenderet vaccae Bethaven, nunc in Bethel vitulum sentiendum, non intulit, luxit super eis populus, sed, super eo, id est vitulo auro. Si autem luxit populus, quare editi ejus super eo exultaverunt? Talent librai vitulos aureos a sacerdotibus furto esse sublatos, et pro his amicos et deauratos repositos. Cum igitur lugeret populus tempore necessitatis et angustiae etiam vitulos aureos inter munera caetera Assyriis regibus et maxime regi Sennacherib ab Israel rege esse directos, exultabant editi, quod fraus eorum nequaquam posset argui vel deprehendi. Et hoc est quod ait, editi ejus, id est, vituli, super eo exultaverunt in gloria populi, hoc est, in vitulo, quem habebant pro gloria; quia migrasset ab eo, id est, a populo, et translatus esset ad Assyrios. Et ut sciamus, inquit, hoc esse quod dicitur, perspicue sequens versus ostendit: Siquidem ipse in Assur delatus est, munus regi ultori. » Statimque sequitur : « Confusio

qui précède : « Leur idole même a été transportée en Assyrie et ils en ont fait un présent au roi dont ils voulaient acheter la protection ; » et de suite après : « Ephraïm n'en aura que la honte et Israël rougira du peu de succès de ses desseins. » Des lettres apprennent au roi d'Israël que la tromperie des veaux dorés est découverte ; la plus grande honte revient aux Israélites du présent par lequel ils avaient pensé qu'ils seraient le plus agréables, et ils offensent ceux qu'ils voulaient se rendre favorables par leurs dons, ceux-ci croyant que cette tromperie provient, non pas d'un vol des prêtres, mais d'un dessein des rois. Nous lisons dans le livre des Rois que Manahen, roi d'Israël envoya mille talents d'argent à Phul, roi d'Assyrie, afin qu'il mit sa main dans sa main, c'est-à-dire afin qu'il lui fournit des secours, et ce serait alors, selon quelques commentateurs, que les veaux d'or furent aussi envoyés en Assyrie. Au lieu de Jarib, l'interprétation de Symmaque est protecteur et défenseur. Recherchons maintenant comment, au sens spirituel, tout ce passage doit s'appliquer aux hérétiques. Ils ont adoré les vaches de Béthaven ou de la maison d'On, mot qui veut dire travail, les hérétiques qui se vantaient d'habiter sous la garde des commandements de Dieu, c'est-à-dire d'habiter Samarie, et au jour du jugement, quand la condamnation germait comme une herbe amère sur les sillons du champ, le peuple pleurera sur son veau d'or, sur cette doctrine perverse qu'il croyait être de

Ephraim capiet, et confundetur Israel in voluntate sua, » sive, « in consilio suo. » Deprehensa enim fraus deauratorum vitulorum regi Israel litteris indicatur, et unde se placere astimaverant, inde vel maxime confunduntur, et offendunt eos quibus manera miserant, astimantes [al. *astimantium*] non furto sacerdotum, sed fraude regum atque consilio hoc esse perfectum. Legimus in Regum volumine, regem Israel Manahen regi Assyriorum Phul mille argenti talenta misisse, ut esset manus ejus cum eo, id est, ut ei præberet auxilium, inter quæ nonnulli arbitrantur etiam vitulos aureos esse directos. Pro Jarib in presenti loco Symmachus interpretatus est *ὑπερασπιστής*, id est *praesuli et defensori*. Juxta spiritalem intelligentiam laborandum est, quomodo omnia hæreticis cooptemus. Vaccas Bethaven, sive domus *Ἄβ*, quod interpretatur *labor*, coluerunt hæretici, qui se in custodia mandatorum Dei, hoc est, Samaria habitare jactabant, dieque judicii quando germinabit quasi amaritudo iudicium super sulcos agri, legebit populus super eum, hoc est super vitulum, et super dogma perversum, quod putabat Deum. Sed et aditum, non dixit, exsulta-

Dieu. Pour les gardiens du temple, le texte ne dit pas qu'ils se réjouiront, mais au passé qu'ils avaient mis leur joie dans leur gloire, dont ils s'étaient enivrés autrefois, parce que le peuple s'était éloigné de Dieu, ou parce que la gloire elle-même de Dieu s'était retirée du peuple qui l'avait abandonnée. Tout ce que les hérétiques disent, tous les beaux discours qu'ils arrangent, ce sont autant de présents qu'ils envoient à leur roi, le diable, pour qui ils font toutes choses. De là vient qu'ils seront couverts de honte pour l'éternité et qu'ils seront confondus dans leurs desseins. Un commentateur, et plus haut et sur ce passage, a laissé écrit dans ses commentaires que par le roi Jarib ou vengeur on doit entendre Jésus-Christ. Je repousse absolument cette opinion. C'est une impiété d'appliquer au figuré à Jésus-Christ ce qui a trait au roi d'Assyrie selon l'histoire.

« Samarie a fait disparaître son roi comme une écume sur la surface de l'eau, et les hauteurs de l'idole, qui sont le péché d'Israël, seront désolées. » *Osé*, x, 7, 8. Les Septante : « Samarie a rejeté son roi comme un bois sec à la surface de l'eau, et les autels d'On, qui sont les péchés d'Israël, seront enlevés. » Au lieu d'écume, que les Septante et Théodotion ont remplacé par fagot, herbes sèches ou broussailles mortes qu'attend le feu, Symmaque a mis *épithème*, pour nous donner à entendre, dans une chaudière en ébullition, l'eau qui s'élève en écume et en bulles. De même donc que l'écume qui

bunt, sed exsultaverunt, ad preteritum tempus referens, super gloria sua, qua quondam gloriosa confaxerat, eo quod migrasset populus a Deo, sive quod ipsa gloria Dei migrasset a populo, a quo fuerat derelicta. Quidquid autem loquuntur hæretici, et pulchro sermone componunt, mittunt munera regi suo diabolo, ad illum emecta referentes, unde confusio eos capiet in æternum, et confundentur in voluntatibus suis. Quidam et supra et in presenti loco in commentariis suis scriptum reliquit, regem Jarib, id est, ultorom, Christum intelligendum. Quod nobis omnino displicet. Impium enim est quod juxta historiam intelligitur de rege Assyrie, juxta tropologiam ad Christum referri.

« Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aque, et disperdentur excelsa idoli, peccatum Israel. » *Osé*, x, 7, 8. LXX : « Projicit Samaria regem suum sicut cremam super faciem aque, et auferentur aras *Ἄβ*, peccata Israel. » Pro *spuma*, quam LXX et Theodotus *εὐθύρωνος*, id est, *cremæ* transferunt, *aridas* scilicet herbas siccasque virgulas, que camino et incendio preparantur, Symmachus posuit *ἐπιθήμα*, volens ostendere ferven-

est à la surface de l'eau se dissout promptement, de même le royaume des dix tribus aura une fin précipitée et périront les hauts lieux, en hébreu *BAMORA*, dont il est écrit : « Le peuple offrait encore des sacrifices et de l'encens sur les hauts lieux. » III *Reg.* xxii, 41. Ces hauts lieux sont ceux de *On* ou de *Aven*, c'est-à-dire de l'idole inutile, qui est le péché d'Israël ; et voici ce qui arrivera quand cette idole et ces hauts lieux auront été renversés :

« La bardane et le chardon monteront sur leurs autels, et ils diront aux montagnes : Couvrez-nous, et aux collines : Tombez sur nous. » *Osé*, x, 9. Les Septante : « Les épines et les chardons monteront sur leurs autels, et ils diront aux montagnes : Couvrez-nous, et aux collines : Tombez sur nous. » Signe de la désolation la plus complète : les murs mêmes et les derniers vestiges des édifices ne restent pas. Alors « ils diront aux montagnes : Couvrez-nous, et aux collines : Tombez sur nous. » Le Seigneur dit que cette prophétie s'accomplira au dernier temps de la captivité des Juifs. Or, ce qui est dit ici contre les dix tribus d'Israël, nous le pouvons étendre à tout le peuple des Juifs, en sorte qu'à la prise de Jérusalem et au renversement du temple par les Romains, ou, comme le croient d'autres commentateurs, au jour du jugement, ils soient saisis d'horreur et disent « aux montagnes : Couvrez-nous, et aux collines : Tombez sur nous, » afin de mourir sans

voir arriver les maux qui portent la mort. D'autre part, au sens spirituel, la Samarie de l'impieété a fait promptement disparaître son roi, c'est-à-dire la parole ou la doctrine des hérétiques, semblable à l'écume sur la surface de l'eau, qui s'est montrée à peine et s'évanouit aussitôt, ou au bois mort qu'il est facile d'ôter de la surface de l'eau et de jeter au feu. Tels sont les hérétiques, dont les paroles s'enflent comme des bulles d'écume et qui mêlent au baptême et aux discours de Jésus-Christ le bois mort de leur enseignement qu'attend le feu. Tout cela passera ; les discours magnifiques qui ont causé le péché d'Israël et qui leur coûtèrent tant de travail — ce qui est le sens de *On*, — seront effacés soudain ; la ruine de l'impieété sera si complète, que les épines et les chardons croîtront sur leurs autels. Les épines et les chardons naissent, nul ne l'ignore, dans les champs qu'on laisse sans aucune culture. Ce sont ces épines qui étouffent le bon grain ; ce sont elles qui ne permettent pas au fruit de la vigne de croître et qu'Israël a produit au lieu de raisins. L'attente du Seigneur était qu'il portât des raisins et il a produit des épines ou des grappes sauvages semblables aux bonnes, mais dont l'amerume arrache une grimace de dégoût à ceux qui les mangent. Aussi lorsque viendra le temps du jugement et que toutes leurs idoles auront été renversées, ils diront aux montagnes, à leurs maîtres d'autrefois qu'ils croyaient élevés :

tis olla superiores aquas, et in spumam bullasque assurgentes, quas Græci *τροχιδάρας* vocant. Sicut igitur spuma, que super aquam est, cito dissolvitur ; sic regnum decem tribuum velociter finietur, et peribunt excelsa, id est, *BAMORA*, de quibus scriptum est : « Verumtamen adhuc populus immolabat et adolebat in excelsis. » III *Reg.* xxii, 41. Ipsa autem excelsa *Ἄβ* sunt, sive *AVEN*, id est, idoli, quod interpretatur *inutile*, quod idolum et inutile peccatum est Israel. Dissipato autem idolo et excelsis ejus.

« Lappa et tribulus ascendent super aras eorum, et ardent montibus : Operite nos, et collibus : Cadite super nos. » *Osé*, x, 9. LXX : « Spinae et tribuli ascendent super altaria eorum, et dicent montibus : Operite nos, et collibus : Cadite super nos. » Signum ultimæ solitudinis, ut ne parietes quidem et extrema edificiorum vestigia relinquuntur. Eo tempore, « dicent montibus : Operite nos, et collibus : Cadite super nos. » Quod Dominus in ultimo tempore captivitatis Judaicæ dicit esse complendum. Quidquid ergo nunc contra decem tribus, sive contra omnem dicitur Israel, scilicet *ἔθνη*, etiam ad totum populum posse transferri, ut quando Romani cepissent Jerusalem et subverterint templum, sive cum judicii

dies venerit, ut alli suspicantur, dicant magno horrore metuentes, « montibus : Operite nos, et collibus : Cadite super nos, » mori magis optantes quam comere que afferunt mortem. Sed et spiritualis nequitia Samaria, que se a populo Dei dirersat, fecit regem suum transire velociter, sermonem videlicet hæreticorum, atque doctrinam quasi spumam, sive cremam super altaria aquæ, quorum aliud dum videtur, repente dissolvitur, aliud facile est tollere de aquarum summmitatibus et in ignem mittere. Tales sunt hæretici spumantibus verbis bubentes, et ardent præcepta Christi baptismati ac sermonibus illius commiscuentes. Que omnia portabuntur, et verba magnifica in quibus laboraverunt, quod interpretatur *Ἄβ*, illico disperdentur, in quibus peccavit Israel : tantaque erit solitudo doctrinæ pessimæ, ut spinae et tribuli ascendant super aras eorum. Spinae et tribulus ibi nasci, ubi agrorum nulla cultura est, omnibus patet. Istæ spinae sunt, que suffocant semen, et crescere non sinit quæ nascuntur in manu temulentum, quas pro vna fecit Israel. Dominus enim expectavit ut faceret uvæ, et fecit spinas, sive labruscam habentem uvæ similitudinem, et amaro gustu vescentium ora torquentem. Ideo cum

« Couvrez-nous, » et aux collines : « Tombez sur nous. » Mais il y a un sens plus profond encore indiqué par cette distinction du texte : « Couvrez, » à propos des montagnes, et « tombez, » à propos des collines. Les montagnes auxquelles ils diront : « Couvrez-nous, » ce sont les saints qui ont, non pas une hauteur apparente, mais la véritable élévation ; « bienheureux, en effet, ceux dont les iniquités sont cachées ; » *Psalm.* xxxi, 1 ; et les collines auxquelles ils diront : « Tombez sur nous, » ce sont ceux qui n'ont pas la vraie grandeur, mais en qui ils croient voir encore un reste d'élévation. Voilà comment les montagnes couvriront et comment tomberont les collines ; et cela arrivera à cause de la crainte et de l'inébranlable épouvante qui abaissera les montagnes et les collines.

« Israël a péché plus qu'au temps de Gabaa, car alors on s'arrêta. La guerre qui va fondre sur eux ne sera pas comme celle de Gabaa contre les enfants d'iniquité. Je vais me satisfaire en les punissant ; les peuples s'assembleront contre eux, lorsque je les châtierai pour leur double iniquité. » *Osé.* x, 9, 10. Les Septante : « Dès le temps où il y a eu des hauts lieux, Israël a péché. Alors ils s'arrêtèrent, et la guerre contre les enfants d'iniquité ne les surprit point sur la colline ; mais le temps est venu où elle les punira, et les peuples s'assembleront contre

judicii tempus advenit, et fuerint cuncta subversa, dicent montibus, quos prius excelsos putabant, et magistris quondam suis : « Operite nos, » collibusque : « Cadite super nos. » Sed quia in montibus posuit : « Operite nos, » et in collibus : « Cadite, » sacratius aliquid explanandum est. Montibus, id est, sanctis qui veram habent et non fictam altitudinem, dicent : « Operite nos ; Beati enim quorum operata sunt iniquitates ; » *Psalm.* xxxi, 1 ; et collibus qui non habent altitudinem naturalem, quos dudum putabant habere aliquid summitatis, loquentur : « Cadite super nos ; » montes enim operient, et collis cadent : hæc autem fient præ pavore et incredibili formidine, per quam et montes et colles humiliabuntur.

« Ex diebus Gabaa peccavit Israël ; ibi steterunt. Non comprehendit eos in Gabaa prælium super filios iniquitatis. Juxta desiderium meum corripiam eos ; congregabuntur super eos populi, cum corripientur super duas iniquitates suas. » *Osé.* x, 9, 10. LXX : « Ex quo colles sunt, peccavit Israël : ibi steterunt, non comprehendit eos in colle bellum super filios iniquitatis ; venit ut corripere[nt] [al. corrumpere] eos, et congregabuntur super filios populi, quando correpti fuerint in duabus iniquitatibus suis. » Ex eo

dux, quand ils seront châtiés pour leur double iniquité. » Dès le jour où Benjamin mit à mort honteusement et cruellement la femme du Lévi dans la ville de Gabaa, *Judic.* xx, tout Israël a péché contre moi, non pas en ce qu'il punit ce crime et lava cette injure dans le sang, mais en ce qu'il vola au combat pour venger un mari outragé, quand d'autre part il ne réprime point un sacrilège commis contre son Dieu, puisqu'il ne s'émut point de ce que l'éphod et les théraphims étaient adorés comme des idoles dans la maison de Michas. Alors Israël s'arrêta, alors il cessa de marcher dans les voies du Seigneur. Ce n'est donc point à cause du crime de Gabaa, comme ils le croient, que la guerre ou la servitude fondra sur eux, puisqu'en cette circonstance ils agissent selon la justice en poursuivant les enfants d'iniquité ; mais je les punirai, je les instruirai en les châtiant selon ma volonté et je rassemblerai contre eux une multitude de peuples, parce qu'ils ont commis une double iniquité quand ils ont négligé l'outrage fait à leur Dieu, eux qui s'étaient armés pour venger l'honneur d'un homme. Ou bien, ils ont commis une double iniquité, parce qu'ils ont péché d'abord dans l'idole de Michas et ensuite dans les veaux d'or de Jéroboam. Ou assurément, ces deux iniquités sont les deux veaux d'or de Samarie à Dan et à Béthel, au sujet desquels nous lisons dans Jérémie : « Mon peu-

die quo uxorem Levite turpiter atque crudeliter interfecit Benjamin in urbe Gabaa, peccavit mihi omnis Israël, *Judic.* xx, non quia ultus est injuriam et scelus sanguine vindicavit, sed quia dolore maritali proslivit ad pugnā, et sacrilegium in Deum suum noluit vindicare, eo quod in domo Michæ ephod et theraphim quæ pro idolis adorabantur, neglexerint. Hic igitur stetit Israël, ibi suum repressit gradum, ne ultra ambularet in viis Domini. Ideo non eos comprehendit propter Gabaa prælium, sive captivitas, sicut ipsi putant : ibi enim bene fecerunt ut persequerentur filios iniquitatis ; sed corripiam, inquit, eos atque erudiam tota animi mei voluntate, et congregabo adversus illos populorum multitudinem, quia duas fecerunt iniquitates, vindicando hominem, et Dei sui injuriam negligendo. Sive duas iniquitates, quæ primum peccaverunt in idolis Michæ, secundo in vitulis Jeroboam ; vel certo duas vitulos Samarie in Dan et Bethel, possumus duas iniquitates appellare, de quibus et Jeremias loquitur : « Duo pessima fecit populus meus ; dereliquerunt me fontem aque vite, et foderunt sibi lacus contritos, qui non possunt aquas continere. » *Jerem.* ii, 13. Hæc duas iniquitates contra duo Decalogi erupere præcepta, in quibus dicitur : « Ego

ple a fait deux abominations : ils m'ont abandonné, moi qui suis une source d'eau vive, et ils se sont creusé des citernes entr'ouvertes qui ne peuvent retenir l'eau. » *Jérém.* ii, 13. Ces deux iniquités ont violé ces deux préceptes du Décalogue : « C'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu ; vous n'aurez point des dieux étrangers et je serai seul votre Dieu. » *Exod.* xx, 3. Les Septante ont traduit Gabaa par collines, hauts lieux. Dès le temps des hauts lieux, Israël a péché, quand il a quitté les montagnes de l'Eglise pour descendre aux collines et aux pentes de l'hérésie ; il a cru alors avoir plus de science que n'en a l'Eglise, et avoir trouvé quelque chose de plus élevé que la doctrine de l'Eglise. « Ils arrêtèrent là, » c'est-à-dire, ils ont persisté dans l'erreur. Ce qui suit : « La guerre ne les surprendra point sur la colline, » quelques commentateurs l'ont ainsi expliqué : Puisqu'ils ont engendré des enfants d'iniquité et qu'ils se sont éloignés de l'Eglise pour habiter sur les collines, quand viendra la persécution, la lutte ne fondra point sur eux, parce que le diable ne veut pas combattre les siens ; d'autres l'ont expliqué ainsi : Puisque dès le temps des collines Israël a péché, qu'il s'y est arrêté et qu'il n'a pu marcher depuis, ne faut-il pas que le combat fonde sur lui sur les collines ? les enfants de l'Eglise ne doivent-ils pas combattre contre lui, pour le détruire sur ses enfants, qui sont des enfants d'iniquité ? S'il est vaincu et pris, il ne pourra plus engendrer de tels enfants.

Domini Deus tuus ; non erunt tibi dii alii absque me. *Exod.* xx, 3. Septuaginta Gabaa, colles interpretati sunt. A diebus ergo collium peccavit Israël, quando montes Ecclesie dereliquit, et ad colles, sive clivos descendit hæreticos doctorem se putans quam Ecclesia est, et sublimius aliquid reperisse : « Ibi steterunt, » hoc est in errore perseveraverunt. Quod sequitur : « Non comprehendit eos in colle prælium, » quidam sic interpretati sunt : Quia genuerunt filios iniquitatis, et de Ecclesia recedentes caperunt esse in collibus, cum persecutio advenit, non eos comprehendit prælium, diabolo suo impugnare nolente. Alii ita : Quoniam ex diebus collium peccavit Israël, et ibi stetit et ultra ambulare non potuit, nonne oportet eum in collibus a prælio comprehendere ? Nonne debent pugnare adversus eum viri ecclesiastici, ut illos destruant super filios iniquitatis ? qui si fuerint comprehensi et superati, ultra generare non poterunt. Similique Dominus pollicetur, quod corripiat eos atque erudiat, ut cum superati fuerint magistri, congregentur adversus eos discipuli sui, quos ante deceperant, et videant correptionem propter duas iniquitates, quia et Ecclesiam fontem

En même temps, le Seigneur promet de punir et d'instruire les hérésiarques, afin que, les maîtres étant vaincus, leurs disciples, qui avaient été leurs dupes, s'assembleront contre eux, et qu'ils voient leur châtiement pour leur double iniquité, et parce qu'ils ont abandonné l'Eglise, fontaine du Seigneur, et qu'ils se sont creusé des citernes percées, les cavernes de l'hérésie, qui ne peuvent retenir l'eau, c'est-à-dire la doctrine du Sauveur et le sacrement du baptême.

« Ephraïm est une génisse instruite et qui se plaît à fouler le grain ; j'ai mis un joug sur son cou superbe, je monterai sur Ephraïm, et après cela Juda labourera et Jacob fendra les mottes de ses sillons. » *Osé.* x, 11. Les Septante : « Ephraïm est une génisse » ou « une vache » — car le mot hébreu *Egla* a cette double signification — « instruite et qui se plaît aux querelles ; je mettrai un joug sur son cou superbe, je mettrai le joug sur Ephraïm, et je passerai Juda sous silence ; Jacob se fortifiera. » Ce passage et tout ce qui suit ce contexte est enveloppé de la plus grande obscurité. J'ai donc besoin de toute mon application et de l'attention du lecteur pour arriver à découvrir, sinon la véritable explication, ce qui est fort difficile, du moins l'explication la plus vraisemblable. L'écriture sainte a l'habitude d'exprimer la vérité historique par allégories et métaphores. Elle compare ici Ephraïm à une vache ou à une génisse qu'on a dressée dès sa jeunesse à fouler le grain sur

Domini reliquerunt, et foderunt sibi lacus contritos, speluncas scilicet hæreticorum, qui non possunt aquas, id est, doctrinam Salvatoris et sacramentum baptismi continere.

« Ephraïm vitula docta diligere trituram ; et ego transivi super pulchritudinem colli ejus, et ascendam super Ephraïm ; arabit Judas ; confringet sibi sulcos Jacob. » *Osé.* x, 11. LXX : « Ephraïm vitula (sive vacca ; etenim quod Hebraice dicitur *egla*, id est, *μῆστρος* et *δὲψαλις*, utrumque significat.) Ephraïm ergo vitula edocta diligere contentionem : ego autem veniam super pulchritudinem colli ejus ; superponam Ephraïm, et relinco Judam ; roborabitur sibi Jacob. » Locus iste, imo omnia que hoc capitulum sequuntur, magis obscuritatis involuta sunt. Unde et nos qui explanare conamur, et prudens simul lector attendat, ut si non veritatem, quod difficillimum est, saltem suspicionem verisimilium investigare valeamus. Hanc habet consuetudinem sermo divinus, ut per tropologiam et metaphoram historia exprimat veritatem. Igitur Ephraïm similis est vacca vel vitula, quæ a juventute sua didicit arare terere, et ferreos orbis super acervos segetum trahere, ut pa-

l'aire et à traîner le rouleau de fer sur l'airée, afin de séparer le grain de la paille; et non-seulement elle a appris à faire ce travail, mais encore l'habitude le lui a fait aimer. Dieu ajoute: Et je suis passé sur son cou superbe. Le mot hébreu *ABARTH*, « je suis passé, » surtout lorsqu'il est employé par Dieu, signifie toujours les plaies et l'adversité. C'est ainsi que l'Écriture rapporte que l'ange exterminateur passa en Égypte. Ainsi donc, puisqu'Ephraïm est une vache ou une génisse qui aime à fouler le grain sur l'aire, « je suis passé, » dit Dieu, » sur son cou superbe, » et j'ai dompté, en leur imposant le joug, les muscles puissants de ses épaules. Que parlé-je du joug de la loi? Je suis moi-même monté sur elle, et sous ma conduite, Juda, c'est-à-dire les deux tribus, a ouvert les champs avec le soc de la charrue et ameubli la terre en sillons. Ephraïm portant le joug et Juda labourant, Jacob a fendu les mottes de la loi, et par Jacob, comme distinction d'avec Israël et Juda, il faut entendre les douze tribus: elles ont fendu les mottes et ameubli la terre, afin qu'après avoir été préparée, elle reçoive la semence et qu'elle porte peu après une abondante moisson. Au lieu de « fouler le grain » ou d'« airée, » les Septante ont mis « querelles; » et voici le sens: Puisqu'Ephraïm ne veut pas accepter le joug de la loi, je passerai et je monterai sur son cou superbe, afin que cette génisse pétulante et rebelle apprenne à se soumettre au travail qu'elle repousse. Juda, au contraire, labourera volontai-

rement, parce qu'il a le temple et qu'il habite dans la loi, en sorte que les douze tribus prépareront à l'envi tous leurs champs pour les ensemençer. Pour ce qui suit dans la même version des Septante: « Je mettrai le joug sur Ephraïm, je passerai sous silence Juda et Jacob se fortifiera, » en voici le sens probable: Ephraïm étant querelleur et ne voulant point porter le joug de la loi, je le chargerai du fardeau de la servitude. Pour Juda, je le laisserai en repos quelque temps et je ne dirai rien de lui; mais quiconque, tant d'Ephraïm que de Juda, observera mes commandements, croîtra en force et s'appellera Jacob.

Voici comment peut être établi le sens figuré. Ephraïm, qui avait été instruit de la loi de Dieu, pour qu'il foulât l'aire des Écritures et qu'il en fit l'objet de ses méditations le jour et la nuit, s'est pris d'amour pour les discussions et de mépris pour le joug de la loi, et il a fait naître des querelles contre les enfants de l'Église, pour la perte de ses auditeurs. Aussi le Seigneur, ou chargera du joug le cou superbe d'Ephraïm, qui se promet de garder les hautaines allures de l'indépendance, ou passera lui-même et le foulera aux pieds, et il montera sur lui pour l'obliger à reconnaître qu'il a un Seigneur. Juda, au contraire, c'est-à-dire l'enfant fidèle de l'Église, labourera volontiers, persévéra dans les bonnes œuvres; ou bien, « je ne dirai rien de Juda, » parce que « ce ne sont pas ceux qui se portent bien, mais les malades, qui ont besoin

leæ a tritico separantur; et non solum didicit, verum nimia consuetudine cepit amare, quod docta est. Et ego, inquit, transivi super pulchritudinem colli ejus. Verbum Hebraicum *ABARTH*, id est, *transivi*, maximo quando a Deo dicitur, semper plagas et adversa significat. Denique et exterminator in Ægypto transisse memoratur. Quia ergo Ephraïm vacca vel vitula diligit aream terere, « ego, » inquit, « transivi super pulchritudinem colli ejus, » et tumens cervicem toros jugo imposito edomui. Quid memorem legis jugum? ipse ascendi super eam, et me ita laborante, Judas, hoc est, due tribus cooperant arva scindere vomere, et in sulcos terram reclinare. Portante autem jugum Ephraïm et arante Juda, confregit sibi sulcos Jacob. Hic Jacob ad distinctionem Israel et Juda, duodecim tribus intelligamus: quod cooperit araris [al. *rastris*] glebas frangere, terramque comminere, ut emollita recipiat sementem, et fecunda post modicum seges pululet. Pro « tritura » vel « arca, contentionem » Septuaginta transtulerunt, et est sensus: Quia Ephraïm non vult legis recipere jugum, ego transibo et ascendam super pulchritudinem colli ejus, ut discat

contentiosa vacca atque lasciviens laborare, quod non vult. Judas autem arabit sponte sua, quia habet templum et moratur in lege, ut tota certatim duodecim tribus arva preparent ad serendum. Quodque sequitur juxta eosdem Septuaginta: « Superponam Ephraïm, et reticebo Judam, roborabitur sibi Jacob, » hic esse sensus potest: Ephraïm qui contentiosus est et non vult legis onera portare, imponam captivitate. Judam autem parumper relinquam, et nihil loquar de eo: quicumque autem tam de Ephraïm, quam de Juda mea precepta servaverit, roborabitur sibi et vocabitur Jacob.

Secundum *ἄνεργον* hoc dici potest, quod Ephraïm qui eruditus fuit in lege Dei, ut tereret aream Scripturarum, et meditaretur in ea die ac nocte, cepit diligere contentionem et jugum legis abjicere, et contendera contra ecclesiasticos in subversionem agendum. Unde Dominus elevatam cervicem et sibi sublimia promittentem, vel jugo premet, vel ipse transiens calcabit pedibus suis, et ascendet super eum, ut sciat se habere Dominum. Judas autem, hoc est, ecclesiasticus arabit, in cepto opere perseverans. Sive: « Reticebo, » inquit, « Judam. Non »

de médecin. » *Luc. v. 31.* Quant à Jacob, dont le nom veut dire supplantateur, qui supplante chaque jour les vices et les péchés, qui reçoit le droit d'aïnesse de son frère, qui est l'héritier du domaine paternel et qui dort dans Béthel, c'est-à-dire dans la maison de Dieu, il brisera les mottes de ses sillons, afin que la terre reçoive en son sein ameubli la semence qu'il y jette, et qu'elle rende cent mesures d'orge, ou, comme porte le texte hébreu, cent pour un. Car il ne faut pas croire que le patriarche Isaac s'appliqua seulement à la culture de l'orge, et négligea celle du blé. De nos jours encore, l'homme de l'Église, Jacob, fend et divise les mottes dures de l'histoire et de la lettre, il les ameublit selon l'esprit, afin qu'elles puissent porter les fruits spirituels. C'est ce que fit Notre-Seigneur, l'Évangile nous l'apprend, quand il rompit en morceaux les cinq pains de la loi, que le peuple ne pouvait manger entiers, pour les donner en nourriture aux croyants, par le ministère des Apôtres. *Luc. ix.* Quant à ces mots de la version des Septante: « Jacob sera fortifié pour lui-même, » ils montrent que quiconque travaille, travaille pour lui-même, afin de recueillir les fruits éternels.

« Semez pour vous dans la justice, et moissonnez dans la parole de miséricorde. Travaillez à défricher votre terre; il sera temps de rechercher, quand celui qui doit vous enseigner la justice sera venu. » *Osé. x. 12.* Les Septante:

« Semez pour vous dans la justice, et vendangez le fruit de vie; allumez pour vous la lumière de la science, parce que le temps est arrivé; cherchez le Seigneur, jusqu'à ce que les fruits de la justice viennent pour vous. » Le texte continue l'allégorie prise de la vie agricole. Dieu avait dit qu'Ephraïm était une génisse qui aimait le travail de l'aire qu'on lui avait enseigné, qu'il était monté sur son cou, que Juda avait labouré et que Jacob avait brisé les mottes de ses sillons. Maintenant, il leur ordonne de semer pour eux par la pénitence, de semer dans la justice, c'est-à-dire dans la loi, afin de moissonner dans la miséricorde, c'est-à-dire dans la grâce de l'Évangile. Dans la loi, nous lisons: « ŒIL pour œil, dent pour dent, » *Exod. xxi, 24*, et dans l'Évangile: « Si quelqu'un vous a frappé sur la joue droite, présentez-lui encore l'autre. » Après avoir semé dans la justice et moissonné dans la miséricorde, travaillez à défricher votre terre dans la loi. Et il donne les causes pour lesquelles on doit semer, moissonner et défricher dans la joie. « Ce sera le temps de rechercher le Seigneur, quand viendra » Jésus-Christ le Sauveur « qui vous enseignera la justice; » que vous espérez maintenant dans la joie; « car Jésus-Christ est la fin de la loi pour justifier tous ceux qui font le bien. » *Rom. x, 4.* Au lieu de notre traduction: « Moissonnez dans la parole de miséricorde, » la version des Septante porte: « Vendangez le fruit de vie; » mais moisson convient mieux que

enim « sani indigent medico, sed qui male habent. » *Luc. v. 31.* Jacob vero qui interpretatur *supplantator*, et quotidie supplantat vitia atque peccata, et accipit primitiva fratris sui, et hæres paterne possessionis est, et dormit in Bethel, quod interpretatur *domus Dei*, sulcos glebasque confringet, ut molli sibi factam sementem terra suscipiat, et faciat centum modios hordei, sive, ut habetur in Hebræo, centuplum. Neque enim credendum est quod patriarcha Isaac hordeo studerit, et non frumento. Usque hodie vir ecclesiasticus Jacob glebas historie et littere duritiam confringit in partes, et spiritaliter dividit, ut possint fruges reddere spiritalis. Quod quidem et Dominum fecisse legitur, ut quique legis panes, quos integros populus comedere non poterat, in frusta conciperet, ut per apostolorum manus rescendos excedentibus daret. *Luc. ix.* Quod autem dicit juxta Septuaginta: « Roborabitur sibi Jacob, » ostendit sibi omnem laborantem laborare, ut fructus capiat semperiternos.

« Seminate vobis in justitia, metite in ore misericordie. Innovate vobis novale; tempus autem requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos justitiam, » *Osé. x, 12.* LXX: « Seminate vobis in justitia,

vindemiate fructum vite; illuminat vobis lumen scientie, quoniam est tempus; quartate Dominum, donec veniant fruges justitie vobis. » Servat ab agricolis semel ceptam translationem. Dixerat Ephraïm vitulam edoctam tritram arca amare ac diligere, et se ascendisse super collum ejus, et arasse Judam, et confregisse sulcos sive glebas Jacob. Nunc præcipit ut seminent sibi per penitentiam, et seminent in justitia, id est, in lege, metantque in misericordia, id est, in gratia Evangelii. *Ibi enim: « Oculum pro oculo, dentem pro dente; » Exod. xxi, 24; hic legitur: « Qui te percusserit in dextera maxillam, præbe et alteram. » Matth. v, 39.* Cumque somnaueritis in justitia, et messeritis in misericordia, innovate vobis læta novalia. Redditque causas cur seminent, cur metant, cur innovent læta novalia, « Tempus, » inquit, « requirendi Dominum est, cum venerit, » Christus atque Salvator, « qui docebit vos justitiam, » quam nunc speratis in lege; « finis enim legis Christus est ad justitiam omni operanti bonum. » *Rom. x, 4.* Pro eo quod nos diximus: « Metite in ore misericordie, » Septuaginta transtulerunt: « Vindemiate fructum vite; magisque semini convenit messio, quam vindemia; fructus autem

vendange, à propos de semence; quant au fruit de vie, il n'est autre que celui qui est l'arbre de vie. Au lieu de ces mots : « Travaillez à défricher votre terre, » ils ont mis ceux-ci : « Allumez pour vous la lampe de la science, » c'est-à-dire, méritiez par vos œuvres et par vos paroles de connaître la loi, conformément à l'enseignement du Sage : « Si vous désirez la sagesse avec ardeur, observez les commandements et Dieu vous la donnera. » *Eccli.* 1, 33. Celui qui exécute les commandements dans ses œuvres, sème dans la justice et il y moissonnera les fruits de vie. De là ce que dit le Psalmiste : « Le précepte du Seigneur est rempli de lumière, il éclaire les yeux; » *Psalm.* xviii, 9;... « j'ai acquis l'intelligence par la lumière de vos préceptes; » *Psalm.* cxviii, 104; et Isaïe au Seigneur : « Vos préceptes répandent la lumière sur la terre. » A ceux aussi qui se sont séparés de l'Eglise et qui s'arrogent faussement le nom de chrétiens, il est ordonné de faire pénitence et d'accepter l'un et l'autre Testament : de semer la justice dans l'Ancien, de moissonner la miséricorde dans le Nouveau, d'allumer pour eux le flambeau de la science ou de travailler pour eux à défricher leur terre, de rechercher le Seigneur qui peut seul leur enseigner la vraie justice, et de rejeter leurs faux docteurs, qui leur apprennent, non la justice, mais l'iniquité.

« Vous avez cultivé l'impïété, et vous avez moissonné l'iniquité; vous vous êtes nourris du fruit du mensonge. » *Osé.* x, 13. Les Septante :

vita ipse est, qui et lignum vite. Et pro eo quod nos posuimus : « Innovate vobis novale, » illi verterunt : « Illuminate vobis lumen scientie, » ut ex operibus etque mandatis legis notitiam habere mereamur, juxta illud quod in quodam libro legitur : « Desiderasti sapientiam; serva mandata, et Dominus dabit eam tibi. » *Eccli.* 1, 33. Qui enim mandata in opera verterit, seminavit in justitia, et metet ex ea fructus vite. Unde et alibi legitur : « Mandatum Domini lucidum illuminans oculos; » *Psalm.* xviii, 9; et Isaïas ad Dominum dicit : « Lux precepta tua super terram; » et in alio loco : « A mandatis tuis intellexi. » *Psalm.* cxviii, 104. His quoque, qui ab Ecclesia separati sunt, et falsum sibi Christianonomen assumunt, precipitur ut agant penitentiam, et utrumque recipiant Testamentum : in Veteri justitiam seminant, in Novo metant misericordiam; et illuminant sibi lumen scientie, sive innovent sibi novale, et requirant Dominum, qui docere eos potest veram justitiam, falsosque magistros destruant, a quibus non discunt justitiam, sed iniquitatem.

« Arastis impietatem, iniquitatem messistis; comedistis frugem mendacii. » *Osé.* x, 13. LXX : « Quid

« Pourquoi vous taisez-vous sur les impiétés et vendangez-vous leurs iniquités? Vous vous êtes nourris d'un fruit menteur. » Je suis obligé malgré moi de discuter souvent la valeur propre des mots hébreux; c'est que je ne suis pas un rhéteur arrondissant la phrase, cherchant le trait, avide de conquérir par ses déclamations les éloges de ceux qui l'écoutent ou le lisent; je m'efforce d'éclaircir ce que les textes ont d'obscur, surtout pour des hommes qui parlent une autre langue. Plus haut, j'ai traduit par Juda « labourera, » le mot hébreu *raas*, la première lettre étant un *jod*, tandis que les Septante, qui l'ont confondue avec *vau*, ont dit : « Et je tairai. » Ici encore, au lieu de rendre l'hébreu *arastem* par « vous avez cultivé, » les Septante, tombant encore dans une erreur semblable, ont écrit : « Pourquoi vous taisez-vous? » et vu l'idée de silence là où il y a celle de labour. Voici le sens : Je suis passé et je suis monté moi-même sur le cou d'Ephraïm, cette génisse indocile qui aimait à fouler le grain, afin que, Juda labourant et brisant les mottes des sillons, Jacob fit le battage du blé et portât la chaleur du soleil. Je leur ai enjoint de semer dans la justice, de moissonner dans la miséricorde et de travailler à défricher leur terre, les avertissant que le temps de rechercher le Seigneur est celui où doit venir celui qui leur enseignera la justice. Je voulais, par ces préceptes, les mettre à même de recueillir sur leurs terres ameublées dans la joie les fruits de

relictiis impietates, et iniquitates ejus vindemiastis? comedistis fructum mendacem. » Cogor contra voluntatem meam sepius de Hebrææ lingue proprietatibus disputare : neque enim rhetorum more sententias repetimus, verba construimus, et audientes vel legentes in laudes nostras declamatoriis suscitamus; sed quæ obscura sunt maxime aliene lingue hominibus explanare nitimur. Supra ubi nos interpretati sumus : « Arabit Judas, » in Hebræo legitur *raas* pro *ioj* primam litteram, quam Septuaginta *vau* putantes, interpretati sunt, et *facebo*. Nunc quoque in Hebræo scriptum est *arastem*, quod nos veritatis, *arastis*, pro quo Septuaginta transtulerunt, *quid taceatis*, simili errore quo supra, *silentium* pro *aratione* interpretantes. Est autem sensus iste dictorum : Super collum vinee Ephraim contentiosæ amantissimæ tritram ego transivi, et ego ascendi, ut arante Inda, confringente sulcos, Jacob terret aream et solis ferret calorem. Monique eos ut seminarent in justitia, et meteret in misericordia, et facerent novale : tempusque requirerent Dominum illud esse cognoscerent, quo venturus est qui docet eos justitiam. Ne hæc jubente, et volente de lictis novallibus

la justice et de la miséricorde; mais ils ont cultivé l'impïété, ils ont agi en impiés contre le Seigneur, en abandonnant le Créateur pour adorer les idoles, et ils ont moissonné l'iniquité; d'une semence mauvaise, ils ont recueilli de mauvais fruits, dont ils ont fait un pain cuit sous la cendre et cachant le mensonge sous des dehors trompeurs, afin qu'il entretienne de vaines espérances chez ceux qui le mangent. Tels sont les hérétiques qui cultivent l'impïété, qu'ils cachent sous les artifices de leur langage, afin que sous ce masque on la prenne pour la piété. Aussi, parce qu'ils ont dit en leur cœur : Il n'y a pas de Dieu, *Psalm.* xii, ils se sont corrompus, ils sont devenus abominables, et ils ont moissonné ou vendangé les iniquités. L'amour des richesses est la racine de tous les maux, *I Tim.* vi, et l'impïété est la racine de tous les péchés et de tous les crimes : celui qui la cultive ou qui la sème, récoltera les iniquités. Ceux donc qui ont cultivé l'impïété et moissonné les iniquités, se sont nourris du fruit du mensonge, prêchant tout ce qui est faux aux peuples trompés, afin qu'ils recherchent, non le pain de la vérité qui est descendu ciel, mais le pain du mensonge, qui étouffe et fait mourir ceux qui le mangent.

« Parce que vous avez mis votre confiance dans votre propre conduite, et dans le nombre et la valeur de vos soldats, le tumulte des ennemis s'éleva parmi votre peuple, toutes vos

fortifications seront détruites. Vous périrez comme Salmana fut exterminé par celui qui lui fit la guerre, après avoir détruit l'autel de Baal, et la mère sera écrasée sur les enfants. C'est là le malheur que Bêthel attirera sur vous, à cause de l'excès de votre méchanceté. » *Osé.* x, 14, 15. Les Septante : « Parce que vous avez mis votre espérance dans vos chars, dans le grand nombre de vos forces militaires, la ruine s'élèvera parmi votre peuple et tous vos remparts crouleront. Comme les princes de Salmana, de la maison de Jérabaal, aux jours de la guerre, brisèrent la mère sur les enfants, ainsi je ferai contre vous, ô maison d'Israël, à cause de l'excès de vos méchancetés. » Vous avez mangé le fruit du mensonge et dans tous vos desseins une vaine espérance vous a déçu, parce que vous avez mis votre confiance, ô Ephraïm, dans les voies de votre idolâtrie et dans le grand nombre de vos guerriers, faisant reposer votre espérance, non pas sur Dieu, mais sur la valeur de votre armée. Aussi s'éleva parmi votre peuple le tumulte, en hébreu *saox*, ou le bruit confus des clameurs d'une armée, qui détruira toutes vos fortifications, et les villes que vous croyiez en sûreté derrière leurs remparts seront ouvertes aux ennemis, qui les ravageront, comme fut détruit et brisé Salmana, prince des Madianites, qui fut tué par la maison de Jérabaal. » *Judic.* viii. C'est une allusion évidente à Gédéon, qui, parce qu'il ruina

fructus justitie ac misericordie accipere, araverunt impietatem, quæ egerunt impie contra Dominum, relinquentes Creatorem et colentes idola, et messuerunt iniquitatem, de malo semine malas fruges recipientes, de quibus fecerunt non solum panem subcinericium, sed fraudulentum atque mendacem, qui vana spe deciperet comedentem. Istiusmodi sunt heretici, qui arant sermone composito, et protegent vel tacent impietatem, ne impietas esse videatur, sed credatur pietas. Unde quia dixerunt in corde suo : Non est Deus, *Psalm.* xii, corrupti sunt et abominabiles facti sunt, et messuerunt, sive vindemiaverunt iniquitates. Quomodo enim radix omnium malorum est avaritia; *I Tim.* vi; sic peccatorum scelerumque cunctorum radix est impietas, quam qui araverit sive seminaverit, metet iniquitates. Qui igitur araverunt impietatem, et messuerunt iniquitates, comederunt fructum mendacii : omnia que falsa sunt deceptis populis mendicantes, et non quarant panem verum, qui de celo descendit : sed panem mendacii, qui suffocet et interficit devorantes.

« Quia confusus es in viis tuis, in multitudine fortium tuorum, consurgit tumultus in populo tuo, et omnes munitiones tuas vastabuntur; sicut vastatus

est Salmana a domo ejus, qui vindicavit [Vulg. *judicavit*] Baal in die prelii, matre super filios allisa, sic fecit vobis Bethel a facie militia nequiterum vestrarum. » *Osé.* x, 14, 15. LXX : « Quia sperasti in curribus tuis, in multitudine fortitudinis tue, consurgit perditio in populo tuo et omnia murata tua abibunt; sicut principes Salmana de domo Jerabaal in diebus belli, matrem super filios alliserunt, sic faciam vobis, domus Israel, a facie militiarum vestrarum. » Ideo comedistis frugem mendacii, et in cunctis qua propositis, spes vos vana decipit; quia confusus es, o Ephraïm, in viis idolatrie tue : hæc sunt enim viæ tue, et in multitudine fortium tuorum, non in Deo habens spem, sed in exercitibus roboris. Itaque consurgit tumultus in populo tuo, quod Hebræice dicitur, *saox*, id est, *sonitus* et *premitus* ululantis exercitus, quibus clamantibus, omnes munitiones tuas vastabuntur, et ea que munia arbitralaris et tuta, patebunt hostibus, et sic vastabuntur, quomodo vastatus est atque contritus Salmana princeps Madianitarum, qui interfecit est a domo Jerabaal. *Judic.* viii. Hæc dubium quin Gedeonem significet, qui ex eo quod destruxit fanum Baal, lucumque succidit, et ille se vindicare

le temple et coupa le bois consacré à Baal, sans que celui-ci pût se venger, reçut le surnom de Jérabaal, qui veut dire : « Que Baal se venge lui-même. » De même que Salmana fit mettre à mort les enfants sous les yeux de leurs mères et massacrer les mères après eux, ainsi vos enfants, ô Ephraïm, seront mis à mort sous vos yeux, et vous serez ensuite massacré vous-même. On se demande en quel endroit l'Écriture rapporte que Salmana massacra les mères sur leurs enfants; nous lisons dans le livre des Juges que Gédéon dit au roi de Madián : « Comme votre épée a privé beaucoup de mères de leurs enfants, ainsi votre mère sera sans enfants parmi les femmes. » *Judic. vii.* De même que Salmana fut mis en pièces par Jérabaal, que quelques interprètes confondent à tort avec Jérabaam, fils de Nabath, qui fut roi des dix tribus, — qu'il fut mis en pièces, dit le texte hébreu, par ARBEL, qui a la même signification que Jérabaal, mais avec plus de concision, de même vous est-il arrivé, ô Israël, à cause de l'excès de vos iniquités à Béthel, où vous avez établi un veau d'or et adoré les dieux d'Égypte.

non potuit, cognomentum Jerobaal sortitus est, id est, ulsciscatur se Baal; ut quomodo Salmana interfecit filios coram matribus suis, ipsi quoque matribus deinceps interfecti: sic et filii tui, o Ephraim, te presente interficiantur [al. interficiantur], qui et ipse trucidandus es. Querimus, ubi scriptum sit, quod Salmana matrem super filios occiderit; legitimus in Judicum libro loquente Gedeone ad principem Madiam (a): « Quomodo absque liberis fecit gladius tuus multas matres, ita sine filiis erit inter multiores mater tua. » *Judic. vii.* Sicut igitur vastatus est Salmana ab Jerobaal, quem male quidam arbitrantur Jerobaam filium Nabath, qui decem tribus profuit, et vastatus est, ut in Hebraeo continetur, ab ARBEL, id ipsum significante, quod est Jerobaal, sed breviori disertiorque sermone: sic fecit vobis, o Israel, a facie militiarum vestrarum Bethel, in qua vitulum aureum posuistis, et estis venerati Egyptios deos.

(a) Victorius ait: Hæc non Gedeonis ad Salmana, sed Samuelem ad Agag verba sunt, ut constat II Reg. xv. Gedeonis autem et Salmana historia scribitur Judicum octavo capite: in quo hæc tantum prolixius quod a Salmana occisi fuerint in Thabor fratres Gedeonis uterini: propterea Gedeone ad eum dixisse: *Vitæ Dominus, quia si succussisset eos, non vos occiderem.* Veram tamen fuisse historiam, quam Hieronymus profert, negari non potest, asseverantem illam Osee propheta hæc, dum ait: *Sicut vastatus est Salmana a domo ejus, qui vindicavit Baal in dis praëlii, matre super filios alios.* Sicut enim in libro Judicum hujusmodi verba non recensentur, quando alioqui tunc dicta ex utroque loco, Samuelem exemplo Hieronymus conjicit. Jungit enim ipse scripsit testimonio, et ex diversis locis unum contextit historiam. Constat hæc Zacharia capite undecimo, ubi ex Propheta verba, *Non pasceam vos, veluti ad Moysen dicta interpretatur, dum scribit: Quas habet indignatus dixi ad Moysen: Non pasceam vos, dimittite me, et disperdam eos.* Et paulo inferius scripta ab Isaiæ, veluti in oratio ad populum dicta sint, prodiit in hæc verba: *Quibus et in oratio locutus sum: Si audieritis me, qui bona sunt terra commeditis.* Hæc enim verba non nisi Isaiæ primo capite reperiantur. Sic Paulus apostolus Rom. xi ex Genesi et Malachia connectens testimonium, veluti minus loci illud sit, ponit, dum ait: *Qui major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Sic Marcus cap. i, Malachia et Isaiæ testimonio jungens, Isaiæ tantum non etiam Malachia nomen apponit. Itaque toto aberrant celo, qui hic memoria lapsus D. Hieronymum putant. (*Edi. Mign.*)

Au lieu de Béthel ou maison de Dieu, les Septante disent maison d'Israël, ce qui n'est nullement dans le texte hébreu. J'ai comme j'ai pu dirigé mon esquisse à travers des lieux semés d'écueils; maintenant, toutes voiles dehors, traversons la haute mer de l'allégorie: « Vous avez mis votre confiance, » ô Ephraïm, « dans votre conduite » ou « dans vos chars, » au sujet desquels l'Écriture dit: « Ceux-là se confient dans leurs chariots et ceux-ci dans leurs chevaux, tandis que nous, nous aurons recours à l'invoocation du nom du Seigneur notre Dieu; » *Psal. xix, 8*; vous avez mis aussi votre confiance dans le grand nombre de vos soldats, que vous avez armés de la fausse science pour vous défendre: c'est pourquoi le tumulte de la guerre s'élèvera parmi votre peuple. Quoi que disent les hérétiques, on n'entend pas une voix calme exprimer la pensée: chez eux, tout est tumulte, clameurs et bruit. « Toutes vos fortifications, » ou « toutes vos places fortes seront détruites, » parce qu'elles sont construites et fortifiées, non avec les témoignages de l'Écriture, mais avec les artifices de la dialectique